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SSLLOOVVOO  NNAA  ÚÚVVOODD  
 
     Spomínate si na Vianoce, ktoré ste prežili so svojou mamou?  
     Keď vám s tajomným hlasom čítala menovku z vášho darčeka. Keď vám 
s radostným očakávaním podávala dar určený pre vás. Keď vás nežne pohladila, 
keď vaše srdce plesalo radosťou nad odhaleným vianočným prekvapením. Vaša 
radosť bola aj jej radosťou.  
     Alebo keď ste ju vy neskôr mohli potešiť vianočným darom a jej úsmev a jej 
objatie hovorili za všetko.  
     Vzácne boli, vzácne sú chvíle v blízkosti milujúcich a milovaných rodičov, otcov 
i matiek.  
     Vianočné číslo zborového časopisu Cirkevného zboru ECAV na Slovensku 
Kraľovany, ktorý vychádza ako občasník, nás pozýva prežiť Vianoce s matkou 
Božieho Syna. Vidieť  jej prínos, jej hodnotu, jej obetavosť, jej službu pre Boží 
plán, pre Božie dielo záchrany človeka, záchrany každého jedného z nás.   
     V tomto čísle časopisu nájdete aj štedrovečernú pobožnosť, ktorou môžete 
začať stolovanie vo svojej domácnosti. Prinášame vám aj pohľad do života našich 
detí a nášho dorastu. V závere časopisu nájdete rozpis služieb Božích, ktoré sa 
budú konať počas vianočných sviatkov.   
     Veríme, že čítanie nášho zborového časopisu vám spríjemní tento zimný čas.  
 

 
 

Už sa nám púčik rozvil  
na kmeni ružovom, 

Kristus Pán sa narodil  
v Dieťati sľúbenom. 
Kvet plný nádhery,  

v náručí čistej Panny,  
pastieri uzreli. 

 
(Evanjelický spevník, pieseň č. 61, 1. verš)   

  

  

  

  



PPRRÍÍĎĎ 

 
Príď vyrovnanie v duši! 
Príď sladká spokojnosť! 
Príď pokoj a zmierenie jak sluší 
a trpezlivosť! 
Ó, buďže Ty môj hosť! 
Príď zmužilosť! 
Príď sila k boju! 
Príď odhodlanie vykročiť, 
podopri slabosť moju. 
 
Príď viera, ktorá hory nesie, 
príď nádej mladosti, 
príď láska bez sebectva, 
príď  radosť môjho detstva, 
príď myšlienka jasná, 
príď svetlo novej piesne, 
príď pokora a tichosť svieža. 
 
Príď všetko, čisté, krásne, 
príď všetko, v čom je šťastie, 
príď ochota slúžiť, 
príď všetko, v čom slabá duša rastie.  
 
Príď Ty, ktorý všetko riadiš, 
v ktorom je DOBRO – SILA – SLÁVA. 
 
Ty vrásky moje bôlne zhladíš. 
Príď, KRISTE – KRÁĽU! 
Na TEBA, DUŠA OČAKÁVA...! 
                                                                                         (autor: Zlatica Oravcová) 
 
 
 
 
 
 

KKÁÁZZEEŇŇ  SSLLOOVVAA  BBOOŽŽIIEEHHOO  
 
„Buď pozdravená, milosťou obdarená, Pán s Tebou! Blahoslavená medzi ženami.“ 
                                                                                                                                   (Lk 1,28) 
 
Čo vám prvé napadne, keď počujete slovné spojenie „vianočné sviatky“?  
 
Možno také to predvianočné upratovanie celého domu. Možno tie nekonečné 
nákupy pred Vianocami, aby bolo pre každého všetkého dosť. Možno sa vám 
v mysli vynorí vianočný stromček. Alebo nejaká milá spomienka na vami prežité 
Vianoce. Možno obľúbené vianočné jedlo, slávnostné stolovanie celej vašej 
rodiny. Školákom vianočné prázdniny a pracujúcim pár dní voľna.  
 
Ale myslím si, že mnohým, keď počujú slovo „Vianoce“,  sa prvé v mysli ukážu 
vianočné darčeky. Vianoce sa akosi už automaticky spájajú s vianočnými darmi, 
ktorými sa navzájom obdarúvame, ktorými túžime druhého potešiť, ukázať Mu, že 
je pre nás vzácny, že nám na ňom záleží. Priznajme si, poteší to aj nás, keď si 
niekto na nás spomenie, keď sme čo aj len drobnosťou obdarovaní.  
 
Obdarovaná, hoci bez vianočného stromčeku, bola aj Mária. Mladá žena 
z Nazareta, snúbenica tesára Jozefa. Ani sama nevedela, aká vzácnosť sa stala 
súčasťou jej života, kým jej to neoznámil anjel Gabriel.  
Po tom, ako sa jej On - Boží posol pozdravil, povedal jej, že bola obdarená 
samotným Pánom Bohom. Priniesol jej novinu, že jej Pán Boh daroval svoju 
milosť. Nedostala ju pekne uloženú v ozdobnej krabici, zabalenú do ligotavého 
papiera, previazanú veľkou mašlou. Ale dostala ju ako veľkú vzácnosť, ako cenný 
Boží dar. 
 
Čo to konkrétne znamenalo? V čom bola viditeľná tá darovaná Božia milosť? 
 
Ako prvé, že Pán Boh bol s ňou.  Pán Boh sa rozhodol, že vždy a všade bude 
s Máriou. Bude ju sprevádzať, bude ju viesť, bude ju chrániť, bude jej oporou, 
bude jej pomocou, bude jej radcom, bude jej dôverníkom, bude jej učiteľom 
i blízkym priateľom.  Už nikdy na nič nebude sama. Nemusí sa báť na svojej 
životnej ceste urobiť krok vpred. Nemusí sa ľakať, keď sa na tej ceste objavia 
prekážky. Nemusí prežívať neistotu, keď bude postavená zoči-voči novým výzvam. 
On, jej Boh, je i bude stále blízko nej.  
 



Ako druhé sa milosť Božia prejavila pri Márii v tom, že bola samotným Pánom 
Bohom vyhliadnutá pre výnimočnú úlohu, aby bola blahoslavená, aby sa stala 
matkou Božieho Syna. Byť rodičom dieťaťa alebo detí to je vzácna, i keď nie vždy 
práve jednoduchá, celoživotná úloha. Ale byť matkou Božieho Syna to bola česť.  
I keď Máriine pocity sa miešali so strachom. Čo povie na túto novinu jej snúbenec 
Jozef, čo povie okolie? Ale práve vedomie, že bola Božou milosťou obdarená, že 
Pán Boh jej zasľúbil svoju blízkosť, svoju pomoc, prijala tú vzácnu celoživotnú 
úlohu – byť požehnaná medzi ženami, byť matka Božieho Syna.  
 
Drahí bratia a sestry, Pán Boh v týchto dňoch prichádza aj k nám a prihovára sa aj 
k nám, tak ako vtedy k mladučkej Márii. Možno s Jeho príchodom nezaznie 
zvonenie zvončeka, možno s Jeho príchodom nebude počuť klopanie na dvere. 
Možno Ho neuvidia naše oči, možno Jeho hlas nezachytia naše uši. Hlavné je, aby 
sme Ho videli, počuli, cítili srdcom. Lebo prináša aj nám dôležitú správu.  
 
Nepristupuje ku nám ako k zhromaždeniu. Prichádza osobne ku každému 
jednému z nás.  A hovorí: Mám dar aj pre teba. Prepáč, nie je zabalený do 
ozdobnej krabice, do ligotavého papiera, nie je previazaný stuhou. Lebo chcem, 
aby si sa nechal tým darom prikryť. Je ním moja milosť. 
 
Božia milosť sa pri nás prejavuje tak, že Pán Boh bol, je i bude s nami. V chráme, 
v našich domácnostiach, v zamestnaní, v škole, jednoducho kdekoľvek budeme. 
Všade tam, kde bude Jeho prítomnosť a Jeho blízkosť potrebná.   
 
A ďalší prejav Božej blízkosti, lásky a milosti vidíme v tom, že Pán Boh aj nám tak 
dôveruje, že nám zveruje isté životné či aj celoživotné úlohy.  Má s nami plán, 
ktorého sme súčasťou. Len my musíme pozorne skúmať, kde je naše miesto, čo je 
nám zverené poslanie.  
 
Prosme denne Pána Boha, aby nám dal cítiť, akí sme pre Neho vzácni. Aby sme 
dokázali vnímať Jeho milosť, ktorou nás obklopuje. Aby sme denne cítili  Jeho 
blízkosť. A aby sme denne videli, kde je naše miesto služby, čo je naše životné 
poslanie.  
 
Božiu milosť ako vzácny nebeský dar, ktorým Pán Boh obdarúva každého jedného 
z nás, si nadovšetko vážme a denne ďakujme svojmu Bohu za to, s akou láskou, 
s akou štedrosťou, s akou milosťou prichádza ku nám. Veď aj Jeho dar robí 
krajšími naše Vianoce.     Amen 

ŽŽIIVVOOTT  NNAAŠŠIICCHH  DDEETTÍÍ  
 

Denný detský tábor 
Posledný týždeň letných prázdnin, 28. august – 1. 
september  9.00 - 12.00 hod., sa konal denný detský 
tábor. Jeho téma znela: Kraľovany hľadajú superstar. 
Hlavnou myšlienkou bolo vidieť hodnotu samého seba 
a spoznať, že ten najlepší príklad hodný nasledovania je 
Pán Ježiš.  

Od začiatku s požehnaním... 
Vyvrcholením tábora bolo 
vystúpenie detí na nedeľných 
službách Božích 3. septembra. 
Práve na nich bolo žiakov, 
študentom ale aj pedagógom 
udelené požehnanie na 
začiatku školského roka.  

 Vyučovanie náboženstva 
Náboženská výchova evanjelická sa vyučuje na 
Základnej škole v Ľubochni vždy v stredu. Žiaci sú 
rozdelení do 2 skupín – 1. a 2. stupeň.  Na 1.st. sa tento 
šk. rok zoznamujú s príbehmi Starej zmluvy a na 2.st. 
najprv spoznávali význam 3. článku Viery všeobecnej 
kresťanskej a potom svedkov viery 16.-19. stor.  

Detská besiedka  
V nedeľu o 11.00 hod. pokračuje výučba na fare. 
Hravou formou sa deti zoznamujú so životom 
Pána Ježiša. V rámci tvorivých dielní si vyrábajú 
vec, ktorá im má aj doma pripomenúť, čo sme si 
na besiedke rozprávali.   
 

Detské služby Božie 
Poslednú nedeľu v mesiaci o 11.00 hod. 
prichádzajú deti so svojimi súrodencami 
a rodičmi do chrámu Božieho, aby sa zúčastnili 
detských služieb Božích. Tieto služby Božie sú 
dĺžkou, formou i obsahom prispôsobené deťom. 
Tento rok počas nich hľadáme odpoveď na 
otázku: Aký je Boh? Vďaka detským službám 
Božím v jesenných mesiacoch už vieme, že je ako 
hrnčiar, ako dážď a ako pastier. 



ŽŽIIVVOOTT  NNÁÁŠŠHHOO  DDOORRAASSTTUU  
  

Som tu – som konfirmand 
Novým školským rokom sa začala 
konfirmačná príprava. Otvorili sme prvý 
i druhý ročník a privítali piatich prvákov 
a piatich druhákov. Konfirmačná 
príprava prvého ročníka sa koná 
v stredu o 13.40 hod. a konfirmačná 
príprava druhého ročníka je v piatok 
o 16.40 hod. Počas konfirmačnej 
prípravy naši konfirmandi zbierajú vedomosti o svojom Bohu a o učení našej cirkvi. 
Okrem vyučovania sa stretávajú aj na doraste, ktorý býva v piatok o 17.40 hod. Tento 
čas je určený pre budovanie vzájomných vzťahov, ako aj pre budovanie vzťahu 
s Pánom Bohom cez výklad Božieho slova, cez hry, súťaže, rozhovory.     

 

                                       Nocovačka na fare 
V noci 8.-9. septembra vymenili naši konfirmandi pohodlie 
svojej postele za spacák a strávili spolu noc na fare. Večer 
otvorila opekačka, hry von i vo vnútri. Noc pre nekonečné 
rozhovory bola krátka. Ráno ich čakali nielen hry ale aj 
organizačné pokyny, ako to bude prebiehať celý školský rok na 
vyučovaní náboženstva, na konfirmačnej príprave i na doraste.  

Cesta za kolotočmi 

Podvečer, 22. septembra, sme sa vybrali na 
kolotoče, ktoré boli v rámci jarmoku mesta Dolný 
Kubín.  Viacerí nabrali odvahu a vyskúšali si zábavu 
medzi nebom a zemou.  
 

Konfislužby 
V druhú októbrovú nedeľu, 8. októbra, sa konali prvé konfislužby. Sú to služby Božie, 
ktoré sa budú opakovať každý mesiac (2. nedeľa v mesiaci) v čase hlavných služieb 
Božích. Na príprave a realizácii sa podieľajú práve naši konfirmandi.   

 

Popcorn párty 
V piatok 20. októbra súčasťou stretnutia dorastu bola popcorn párty, 
s ktorou bola spojená nielen ochutnávka rôznych druhov popcornu, 
ale aj tematicky ladené hry.   
 

Na chvíľu hercami... 
V poslednú októbrovú nedeľu, 29. októbra, naši dorasťaci 
spestrili detské služby Božie svojim divadlom, v ktorom 
znázornili príbeh o Eliášovi. 

ZZOOZZNNÁÁMMTTEE  SSAA......  
  

V najbližších číslach nášho zborového časopisu vám postupne podľa abecedného 
poradia predstavíme piatich mladých ľudí, ktorí túžia v prvú júnovú nedeľu v rámci 
konfirmačnej slávnosti potvrdiť svoju krstnú zmluvu, vyznať svoju osobnú vieru 
a zložiť sľub vernosti svojmu Bohu a svojej cirkvi. Modlime sa za nich, aby sa nielen 
ich myseľ plnila múdrosťou, ale najmä aby sa ich srdce plnilo láskou k svojmu Bohu 
a k svojej cirkvi.  

Volám sa Daniel Brdiar.  
Mám 14 rokov a bývam v Kraľovanoch.  
 

Medzi moje aktuálne povinnosti patrí chodiť do školy. 
Môj obľúbený predmet je technika, lebo sa tam nielen 
učíme, ale aj niečo robíme. A čo ma nebaví? Biológia 
a fyzika. V posledných mesiacoch sa mojou záľubou stal 
volejbal. Inak nemám rád, keď musím robiť to, čo ma 
nebaví. A učenie ma naozaj nebaví.  
 

Momentálne mojou túžbou je úspešne skončiť základnú 
školu, dostať sa na strednú školu, a samozrejme 

skonfirmovať. Ale mám jedno vysnívané miesto, ktoré by som chcel niekedy vidieť 
na vlastné oči. Je to mesto v Rusku a volá sa Volgograd (kedysi bol jeho názov 
Stalingrad).  
 

Ak by som si mal vybrať, ktoré ročné obdobie mi viac sedí, bolo by to leto, ale aj 
zima. Každé má niečo do seba.  
Rád jem a zjem skoro všetko. Medzi moje obľúbené jedlá patria palacinky. Ale 
jedlá kde sú huby, obchádzam z ďaleka.  
 

Na ľuďoch si cením, keď sú ochotní. Myslím si, že v medziľudských vzťahoch by 
určite nemala chýbať dôvera a na druhej strane tam nemá čo robiť klamstvo.  
 

Viete, na čo sa teším cez Vianoce? Na kapustnicu a oblátky s medom.  Premýšľal 
som aj nad tým, ktorý dar ma v živote najviac potešil, ale uvedomil som si, že vždy 
ma niečo potešilo, čo som v tom období vnímal ako naj. Dnes sa mi zdá, že 
najvzácnejším darom na svete je zdravie.  
 

Moje prianie pre čitateľov k vianočným sviatkom: 
Užite si vianočný čas s rodinou. 

 
 



Volám sa Dominika Babalová. 
Mám 13 rokov a bývam vo Švošove. 
 

Chodím do Základnej školy v Ľubochni. Je to 
možno zvláštne a asi som jedna z mála, ale do 
školy sa vždy celkom teším. Baví ma biológia. 
Hlavne časť o zvieratách, lebo mojou záľubou je 
všetko, čo sa týka zvierat. Ale fyziku veľmi 
nemusím. Nebaví ma, nerozumiem jej. A tiež 
ma nebaví tanec. Akýkoľvek, kdekoľvek 
a s kýmkoľvek. Mojou aktuálnou túžbou je 
dostať sa na strednú školu.  Ešte mám na výber 
a na prípravu rok.  

 

Nemám rada, keď musím skoro vstávať. Ale v deň, keď máme mať doma moje 
obľúbené jedlo – pečené kura, sa mi hneď vstáva lepšie. A na druhej strane, keď je 
na pláne kôprová omáčka, mohla by som radšej prespať celý deň.  
Ale keby ma niekto budil s informáciou, že dnes navštívime moju vysnívanú 
krajinu, hneď v tom momente by som bola von z postele, aj oblečená, aj 
pobalená.  Tou krajinou je Švédsko. A ešte keby to bolo na jar... Jar mám 
z ročných období najradšej. 
 

Cením si na ľuďoch, keď sú navzájom milí. Myslím si, že vo vzťahoch by určite 
nemalo chýbať vzájomné pochopenie. Mali by sme sa o to snažiť. Jeden druhého 
pochopiť, byť k tomu druhému milý. Správať sa tak ako chcem, aby sa on správal 
ku mne.  A na druhej strane si myslím, že by naše medziľudské vzťahy boli lepšie, 
keby medzi ľuďmi nebola závisť. Mám niekedy pocit, že človek dokáže tomu 
druhému závidieť naozaj všetko.  
 

Blížia sa Vianoce a ja som premýšľala, ktorý darček ma doteraz najviac potešil. 
Bolo to vtedy, keď som dostala môjho psíka. Na Vianociach mám najradšej ten 
pokoj. Áno, najskôr sa všetci naháňajú za nákupmi, upratovaním, pečením, 
varením, ale potom to príde - pokoj. A ešte mám rada vianočný punč.  
 

Moje prianie pre čitateľov k vianočným sviatkom: 
Prajem vám, aby ste prežili sviatky pokojne, šťastne a s láskou,  

ale hlavne, aby ste ich prežili s blízkymi.  
 
 
 

DDOOMMÁÁCCAA  ŠŠTTEEDDRROOVVEEČČEERRNNÁÁ  PPOOBBOOŽŽNNOOSSŤŤ  
(odporúčame použiť pred večerou alebo pred preberaním darčekov) 

 
Úvod: 
Milá moja rodinka, zasa prišli Vianoce. Tie sviatky, ktoré sa nazývajú sviatkami 
lásky.  
Lásky, ktorá v prvom rade pochádza od Pána Boha. Veď to, že prišiel na zem v tele 
malého betlehemského dieťaťa, je prejav Jeho vzťahu ku každému jednému z nás. 
Prejav toho, že Mu na nás záleží. Prejav toho, že má s nami svoj plán. Plán 
siahajúci až po večnosť. Plán, aby sme žili s Ním teraz, ale aj raz v Jeho kráľovstve.  
V druhom rade tieto sviatky nás pozývajú k tomu, aby láska bola viditeľná medzi 
nami ľuďmi. U nás v rodine, ale aj vo vzťahu k iným ľuďom. Preto vás prosím, aby 
sme sa navzájom zmierili. Prosili o odpustenie, odpustili si a v budúcnosti sa 
s Božou pomocou snažili svoje chyby neopakovať. Vážme si jeden druhého. 
Ceňme si čas, ktorý môžeme spolu preživať. Buďme tu jeden pre druhého s milým 
slovom i s rukou ochotnou pomôcť. A nielen dnes, ale každý deň odovzdávajme si 
vzácny dar – vyznanie svojej lásky. 
Žiť obklopení láskou – tou Božou i tou ľudskou, to je moje prianie pre každého 
jedného z nás.   
 
Teraz si spolu zaspievame pieseň o Vianociach ako čase radosti. 
1. Čas radosti, veselosti nastal požehnaný, keď Spasiteľ, Vykupiteľ narodil sa z 
panny; v mestečku Betleme v jasličkách na slame /: leží malé Pacholiatko na 
zime.:/  
2. Čo sme všetci ľudia hriešni túžobne čakali, to anjeli pre svet celý mocne 
zvestovali; a preto plesajme, spolu sa radujme, /: Pacholiatko − Nemluvniatko 
vítajme. :/ 
3. Spasiteľu, nebies Kráľu, Pane náš Ježiši, z čistej panny narodený, Poklad náš 
najdrahší, Kriste náš, Pane náš, skloň sa k nám ako Pán, /: a z milosti do radosti 
uveď nás! :/ 
 
V Evanjeliu podľa Lukáša, v 2. kapitole, vo veršoch 2.−14. čítame: 
„V tých dňoch vyšiel rozkaz od cisára Augusta popísať celý svet. Tento prvý popis  
bol vtedy, keď sýrskym vladárom bol Kyrenios. Išli preto všetci, aby sa dali zapísať, 
každý do svojho mesta. Vybral sa teda aj Jozef z Galiley z mesta Nazareta do 
Judska do mesta Dávidovho, ktoré sa volá Betlehem, pretože bol z domu a z rodu 
Dávidovho, aby sa dal zapísať so svojou snúbenicou Máriou, ktorá bola v 
požehnanom stave. Keď tam boli, naplnili sa dni, aby porodila. I porodila svojho 



prvorodeného syna, obvinula Ho plienkami a uložila v jasliach, lebo v nocľahárni 
pre nich nebolo miesto. A boli v tom kraji pastieri, ktorí nocovali na poli a strážili si 
v noci stádo. A, hľa, anjel Pánov postavil sa vedľa nich a sláva Pánova ich osvietila. 
I báli sa bázňou veľkou. Ale anjel im povedal: Nebojte sa, veď zvestujem vám  
veľkú radosť, ktorá bude všetkému ľudu, lebo narodil sa vám dnes v meste 
Dávidovom Spasiteľ, ktorý je Kristus Pán. A toto vám bude znamením: nájdete 
nemluvniatko, obvinuté plienkami, ležať v jasliach. A hneď s anjelom sa zjavilo 
množstvo rytierstva nebeského, ktorí chválili Boha a volali: Sláva na výsostiach 
Bohu a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle!“ 
 
Pomodlime sa: 
Ďakujeme Ti, nebeský Bože, že ten najväčší dar sme dostali z Tvojich rúk. 
Ďakujeme Ti, že v betlehemskom dieťati sa narodil aj náš Spasiteľ, ktorý prišiel na 
túto zem, aby aj nás zachránil pre večný život v Tvojom kráľovstve. Pomôž nám 
túto radosť zo vzácneho nebeského daru prežívať nielen počas vianočných 
sviatkov, ale každý deň nášho života. Amen 
Otče náš, ktorý si v nebesiach! Posväť sa meno Tvoje! Príď kráľovstvo Tvoje! Buď 
vôľa Tvoja ako v nebi, tak i na zemi! Chlieb náš každodenný daj nám dnes! A 
odpusť nám viny naše, ako aj my odpúšťame vinníkom svojim! I neuvoď nás do 
pokušenia! Ale zbav nás zlého! Lebo Tvoje je kráľovstvo i moc, i sláva naveky. 
Sláva Bohu: Otcu, Synu i Duchu Svätému, ako bola na počiatku, i teraz, i vždy, i na 
veky vekov. Amen. 
 
V celom kresťanskom svete dnes znie pieseň „Tichá noc“. Pridajme sa aj my. 
1. Tichá noc, svätá noc. Usnula zem celá, dvaja len bdejú v Betleheme; v jasliach 
Dieťa tam utešené /: tíško, spokojne spí. :/ 
2. Tichá noc, svätá noc. Anjeli priniesli najprv pastierom radostnú zvesť, z nej teší 
sa i dnes celý svet: /: Prišiel Spasiteľ k vám! :/ 
3. Tichá noc, svätá noc. V Ježiši – Dieťati Boh sa láskavo usmieva nám, anjel 
zvestuje: Buď pokoj vám! /: Kristus je daný nám. :/ 
 
Prijmite požehnanie: 
Milosť Pána nášho Ježiša Krista a láska Božia a účastenstvo Ducha Svätého so 
všetkými nami.  Amen. 
 
 
 
 
 

                    TTVVOORRIIVVÉÉ  DDIIEELLNNEE::                  ......  zzoo  ssvveettaa  ggoommbbiiččiieekk    
 
Gombičky nemusia byť len súčasťou nášho oblečenia, ale aj súčasťou výzdoby 
nášho vianočného stromčeka. Ako na to? To sa dočítate hneď. 
 
 
                     Pomôcky:  
                     nožnice 
                     gombičky, korálky  
                     niť, silón, vlna alebo špagát  
 
1. Na začiatku je potrebné si pomenovať, akú ozdobu chceme vyrobiť. Od toho 
nápadu závisí farba, veľkosť, množstvo, typ toho, čo pre výrobu potrebujeme.  
Na obrázkoch vidíme len štyri návrhy, čo by sme si mohli vyrobiť, ale pokojne si 
môžeme vymyslieť aj niečo iné. 
 
2. Či použijeme niť alebo silón alebo vlnu alebo špagát, je len na nás. Ale hrúbku 
musíme prispôsobiť dierkam na gombičkách a korálkach. 

 
3. Gombičky a korálky si zoradíme podľa 
toho, ako majú vo finálnej podobe vyzerať.  
 
4. Keď sme si to tak na nečisto nacvičili, niť 
začneme prevliekať od vrchnej časti 
ozdoby až k spodnej časti vždy cez dierku 
na tej istej strane.  
 

5. Keď sa dostaneme k spodnej časti ozdoby, dierkou na druhej strane 
prevliekame niť až k vrchnej časti ozdoby.  
 
6. Necháme trčať dlhšie konce nitky, aby sme ich mohli zviazať a urobiť tak spôsob 
zavesenia.  
 
7. Pri uzle môžeme navliecť ešte jednu korálku alebo gombičku a upevniť ju ešte 
jedným uzlom.  
 
 



OO  ssttaarreennkkee,,  kkttoorráá  pprriiššllaa  nneesskkoorroo  
 
 
     Stará ruská legenda rozpráva:  
 
     Jedného zimného večera k starenke unavenej celodenným zhonom pribehli 
udychčaní pastieri z neďalekých hôr.  Jeden cez druhého rozprávali o akomsi 
kráľovskom dieťati, ktoré sa narodilo pred chvíľou v maštali.  
„Matka i dieťa potrebujú okamžitú pomoc. Ty to vieš najlepšie. Poď s nami,“ prosili 
nástojčivo.  
 
     Ale starenka v takú studenú noc ani nepomyslela na to, vyjsť von z chalupy. 
„Dnes nie, zajtra prídem,“ vravela.  
Pastieri ešte nejaký čas naliehali, ale starena sa nechcela dať prehovoriť.  
 
     Ale dodržala slovo. Len čo sa začalo brieždiť, teplo sa obliekla, zabalila do šatky 
potrebné veci na takúto príležitosť, pribalila šatku pre matku a zlatú lyžičku pre 
dieťa a vydala sa v smere maštale, ako jej vysvetlili pastieri. 
 
     V maštali už nikto nebol. Len seno v jasliach a pošliapaná zem ukazovali na to, 
že včera sa tu naozaj stala neobyčajná udalosť.  
 
Dajme si pozor na to, aby sme my nestratili príležitosť stretnúť sa so Synom 
nebeského Kráľa.  

                                                                                                                                                                                   (Z knihy:  O kázni a dáždnikoch) 
   

 
 
 

TTéémmaa::                            

                                                VVIIAANNOOCCEE  SS  MMAATTKKOOUU  BBOOŽŽIIEEHHOO  SSYYNNAA  
 
Jednou z tragédií ľudského života je, keď človek žije v sebaklame. Buď keď si niečo 
sám nahovára a potláča pravdu, alebo keď ho niekto uviedol do omylu a on 
skalopevne v tom omyle zotrváva. Dnes si pomenujeme jeden z veľmi rozšírených 
klamných názorov a pripomenieme si pravdu.  
 
Veľmi rozšírený ale zavádzajúci je názor ľudí: Vy evanjelici neveríte v Máriu. (I keď 
počula som už aj názor, že my evanjelici neveríme v Boha. ) 
 
Na úvod si treba ujasniť pojmy. Je jedna vec všímať si život človeka, osobu 
obdivovať za to, čo urobila, voči niekomu mať úctu a druhá vec je zbožstviť ho – 
povýšiť ho na úroveň Svätej Trojice. 
 
Teda ako je to s nami evanjelikmi?  
V učení o Márii, matke Pána Ježiša, vychádzame z Božieho slova. Učíme o nej len 
to, čo tam nachádzame napísané. Všetko ostatné odmietame.  
 
Veríme, že bola Pánom Bohom vyhliadnutá, aby sa stala matkou Božieho Syna. 
Nevieme vysvetliť, ako bol plod v nej počatý z Ducha svätého, ale vierou to 
prijímame ako každý Boží zázrak. 
Veríme, že keď jej anjel Gabriel prišiel oznámiť túto novinu, bola šokovaná. 
Uvedomovala si, že mimomanželské tehotenstvo jej môže spoločnosť veľmi kruto 
spočítať. Ženy, ktoré boli obvinené, zaplatili za to nielen morálnym odsúdením 
v spoločnosti, ale v niektorých prípadoch priamo životom.   
Veríme, že Mária aj napriek šoku zo zvestovanej správy, napriek obavám, ako to 
príjme jej snúbenec a spoločnosť, s poslušnosťou a pokorou prijala životnú úlohu, 
na ktorú bola Pánom Bohom vyvolená.  
Veríme, že celý svoj život obetovala, aby sa diala Božia vôľa.  
Veríme, že veľa si vytrpela, keď videla trpieť svojho syna, keď počula všetky tie 
klamstvá na jeho adresu, keď počula všetky tie obvinenia, keď videla, ako ho 
súdili, ako mu ubližovali, ako ho potupovali a napokon ako ho na kríži na Golgote 
popravili. Iste jej pukalo jej materinskou láskou naplnené srdce.  
Veríme, že Mária bola vzácna žena. Vnímame ju ako vzácny príklad pokory, 
tichosti, odovzdanosti a služby.  
 
 



Ale z úcty k Trojjedinému Bohu, z viery v autoritu Božieho slova odmietame:  
- učenie o nepoškvrnenom počatí Márie, že bola splodená bez pričinenia človeka,  
  tak ako Pán Ježiš z Ducha svätého,  
- učenie o celoživotnom panenstve Márie, lebo v Písme nachádzame zmienky  
   o mladších súrodencoch Pána Ježiša,  
- učenie o nanebovzatí Márie, že bola vzatá do neba bez smrti jej tela, ako to bolo  
  v prípade Pána Ježiša,  
- učenie o tom, že sa môžeme k Márii modliť a ona sa bude za nás prihovárať  
   k Bohu, lebo hoci Mária bola vzácna žena, ale predsa len bola smrteľným  
  človekom a keď človek zomrie, viac nepočuje, nevidí, nerozpráva; je zbytočné sa  
  k mŕtvemu človeku prihovárať a prosiť ho, aby sa prihováral on, 
- učenie, ktoré ju stavia takmer či úplne do jednej roviny s Trojjediným Bohom,  
   lebo to je rúhanie sa Pánu Bohu; je svätá Trojica a nie štvorica. 
 

Teda zhrnutie:  
Veríme, že Mária bola matkou Božieho Syna.  
Veríme, že bola vzácna žena.  
Veríme, že bola a je úžasným príkladom pre každého z nás – príkladom pokory, 
tichosti, odovzdanosti a služby.  

 

 

   

VVIIAANNOOČČNNÁÁ  MMOODDLLIITTBBAA  
  

... aby dobrých ľudí bolo dosť 
   ... aby sme žili iným pre radosť 

                                                ... aby deti netrpeli 
                                                ... aby mladí neumierali 
                                                ... aby zdravie zvíťazilo 

       ... aby sme sa chovali k sebe milo 
                                                ... aby sme mali veľa síl 

           ... aby sme zažili veľa pekných chvíľ 
             ... aby sme vedeli pomocnú ruku dať 

a aby sme sa nezabudli smiať.    
 AMEN 

    RREECCEEPPTT::                JJa a moja prvá medovníková chalúpka 
 

Suroviny (cesto) 
650 g         hladká múka T650 
210 g         práškový cukor 
  90 g         cera 
  85 g         med 

4 ks        vajcia 
2 KL        sóda bikarbóna 
3 KL        perníkové korenie 
3 KL        kakao  

 

Postup (cesto) 
1. Zo surovín vypracujeme tuhšie cesto; najlepšie večer a necháme do druhého 
dňa stáť zabalené v mikroténovom sáčku. Nech nie je mäkké, lebo pri pečení stratí 
svoj pôvodný, vyrezaný tvar.   
2. Pred pečením si  miske rozmiešame 1 vajce, ½ dcl vody, ½ KL kakaa, 1 KL cukru. 
Túto zmes precedíme cez sitko.  
3. Cesto na druhý deň vyvaľkáme a podľa šablóny vyrežeme požadovaný tvar 
medovníkovej chalúpky. Najlepšie je, keď si vaľkáme na papieri, na ktorom 
budeme aj piecť.  
4. Chalúpku upečieme a po vybratí z rúry potrieme precedenou zmesou. Na chvíľu 
ju dáme ešte rúry, aby krásne stmavla. 
5. Šablóny si treba pripraviť čo najpresnejšie. Stačia tri (predná časť chalúpky, 
bočná časť a strecha). Pečieme dva krát. Fantázii sa medze nekladú. Cesto 
necháme vytvrdnúť a potom ľubovoľne ozdobíme. 
 

Suroviny (poleva) 
         1 ks         bielko  
cca 20 dkg      práškový cukor (2x preosiaty) 
štipka              kyselina citrónová 
                         prevarená voda 
 

Postup (poleva) 
1. Z bielka, práškového cukru a kyseliny vypracujeme hmotu, ktorú potroške 
riedime prevarenou vodou na požadovanú hustotu.  
2.  Keď ozdobená chalúpka oschne, opäť bielkovou polevou lepíme, spájame 
a dokončíme.  

Prajem vám veľa radosti pri tvorení. 
(autor: Ľubica Ondrejková) 



OOKKIIEENNKKOO  PPRREE  DDEETTII  
 
 
      Úloha č. 1: 
      Keď sa narodil Pán Ježiš, 
      na nebi sa zjavili anjeli    
      a radostne spievali. 
      Nájdi medzi týmito anjelmi  
     10 rozdielov. 
 
     Úloha č. 2: 
     Do okienka nakresli darček,   
     ktorý by si chcel nájsť pod  
     vianočným stromčekom.  
      
 
 
 
 
 
 
 
      
     Úloha č. 3: 
     Spoj čísla od 1 do 50 
     a obrázok vymaľuj.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
                                    

UUDDIIAALLOO  SSAA  
 
Poďakovanie za úrodu 
V nedeľu, 8. októbra, sme na službách 
Božích Pánu Bohu ďakovali za úrodu našich 
záhrad, polí a sadov. So svojím programom 
vystúpili aj deti detskej besiedky. Keďže to 
bola druhá nedeľa v mesiaci na príprave 
a realizácii služieb Božích sa podieľali aj naši 
konfirmandi. Pripravili výzdobu, vybrali 
piesne, vybrali a prečítali liturgické texty 
a modlitby.  
 
 

 
 Pamiatka posvätenia chrámu  
Dňa 19. októbra uplynulo 110 rokov od 
posvätenia chrámu Božieho. Slávnostné 
služby Božie sa konali dňa 22. októbra. 
V rámci nich vystúpil so svojou piesňou 
náš zborový spevokol.  
    

 
 
Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok 
Aj tento rok sa náš cirkevný zbor zapojil 
do projektu pripraviť vianočné balíčky 
pre deti zo sociálne slabších rodín 
v Srbsku. Veríme, že osemnásť balíkov 
naplnených oblečením, hygienickými 
potrebami, písacími potrebami, 
hračkami, sladkosťami a inými 
vzácnymi vecami poteší osemnásť detí. 
V rámci Oravy ich bolo pripravených 70 
a v rámci Slovenska 600 ks.  

  

  



PPOOŠŠTTOOVVÁÁ  SSCCHHRRÁÁNNKKAA  ––  cceessttaa  nnaa  ššíírreenniiee  kkllaammssttiieevv  
 

V prvý augustový týždeň sa v poštových schránkach v našej obci objavil list písaný písacím 
strojom formát A4 s nadpisom „Prečo sa rodia choré deti a LGBTI?“ List nebol autorom 
podpísaný. Aby nedošlo k falošnej domnienke, že autorom listu a odosielateľom je náš 
cirkevný zbor, pokladáme za dôležité sa verejne od tejto anonymnej pošty dištancovať. 
Bolo to oznámené aj na službách Božích dňa 6. augusta 2023. Prečo máme potrebu 
k takému vyjadreniu? Lebo hoci list obsahuje aj citáty z Božieho slova, je plný 
zavádzajúcich informácií, ktoré nie sú totožné s učením našej Evanjelickej cirkvi a. v. na 
Slovensku a s ktorými vôbec nesúhlasíme. Pomenujeme niektoré časti. 
 

Citát: „Rodičia, čo veria v Pána Boha, nemusia mať obavu, že sa im narodí chorý 
potomok. Ak matka dodržiava prikázania, môže sa tešiť, že porodí zdravé dieťa.“ 
Pán Boh nikdy nezasľúbil žiadnemu človeku, že ak bude veriť v Neho, jeho rodinu 
nikdy nenavštívi choroba. Pán Boh povedal, že On bude s nami, aby nás posilnil, aby 
nám povzbudil, aby nám pomohol, aby nás previedol obdobím choroby, bolesti, 
ťažkostí, trápenia, skúšok. A tak sa súkromne pýtam: Som neveriaca, keď moje štyri 
deti majú rôzne alergie? Sú moji kolegovia a mnohí iní kresťania z blízkeho i ďalekého 
okolia neveriaci, keď ich deti trpia rôznymi inými chorobami;  počnúc alergiami, 
pokračujúc autizmom, končiac leukémiou?  
 

Citát: „Pred počatím, v priebehu tehotenstva až do odstavenia detí od kojenia, nesmú 
matky piť alkohol a jesť nečistú stravu.“ 
Pri zákaze požívania alkoholu v tomto období života ženy sa zrejme ani zastavovať 
nemusíme. Ale vracať sa k 3. knihe Mojžišovej, k deleniu stravy na čistú a nečistú? 
Autor snáď nečítal poriadne novú zmluvu, v ktorej evanjelista Matúš (Mt 15,11.18) 
zapísal slová Pána Ježiša: „Nie čo vchádza do úst, poškvrňuje človeka, ale čo z úst 
vychádza. Lebo čo vychádza z úst, pochádza zo srdca.“  
 

Citát: „V priebehu tehotenstva je nutné dodržiavať tehotenskú čistotu. Ak rodičia 
nedodržia tehotenský pokoj, môže sa stať, že sa im narodí potomok, ktorý bude 
v dospelom veku prejavovať opačnú, inverznú, pohlavnú túžbu.“ 
Vyhlásiť, že niekto má sklony k homosexualite pre sexuálnu aktivitu rodičov 
v tehotenstve je výmysel, pod ktorý by sa nepodpísal žiadny odborník.  
 

Potom nasledujú dva odseky o Adamovi a Eve a ich synoch Kainovi a ÁbelovI, 
založené na zvláštnom výklade biblického príbehu, ktorý nielenže nemá nič spoločné 
s učením našej cirkvi ale ani s odborným teologickým skúmaním Písma.  
 

Drahí bratia a sestry, aj na príklade tohto listu vidíme, že nie všetko, čo človek podoprie 
Božím slovom, musí byť Božie slovo. Citáty z Biblie sú tu účelne povyťahované z Písma 
a použité podľa toho, ako mal autor pocit, že sa mu hodia. Sám Pán Boh nech nám vždy 
a pri všetkom dá toľko potrebnej múdrosti, aby sme videli, čo je skutočná pravda. Ak by 
niekto si chcel prečítať list v celosti, môže si ho požičať na farskom úrade.       

 

 
Srdečne pozývame ... 

 
SLUŽBY BOŽIE v CHRÁME BOŽOM v KRAĽOVANOCH 

    17. december   o    8.30 h.         3. adventná nedeľa  (Večera Pánova)  
    24. december   o    8.30 h.         4. adventná nedeľa 
    24. december   o  15.00 h.         Detské „štedrovečerné“ služby Božie                
    24. december   o  17.00 h.         Štedrý večer 
    25. december   o    8.30 h.          1. slávnosť vianočná 
    26. december   o    8.30 h.          2. slávnosť vianočná 
    31. december   o    8.30 h.          Nedeľa po Vianociach 
    31. december   o   17.00 h.         Záver občianskeho roka 
      1. január          o     8.30 h.         Nový rok 
                                       8.30 h.         ďalšie nedele 

 
 

SLUŽBY BOŽIE na OBECNOM ÚRADE v ĽUBOCHNI 
so začiatkom o 10.00 h. 

                               25. december            1. slávnosť vianočná 
                                 1. január                   Nový rok 

 

ďalšie nedele:  14.1., 28.1., 11.2., 25.2. 
 
 

SLUŽBY BOŽIE v MÉDIÁCH 
24. december    o    16.00 h.    Rádio  Regina  (CZ Nesvady) 

                                            o     17.00 h.    TA3  (CZ Modra) 
               25. december    o     10.00 h.     Dvojka (CZ Petržalka) 
 

 


